
DECRETO Nº 768 DE 2 DE MAIO DE 2018

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 1.000,00 (Hum mil reais) destinado ao reforço orçamentário

da(s) seguinte(s) dotação(ões):

O Prefeito de Comendador Gomes/MG, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Abertura de crédito suplementar na seguinte dotação orçamentária

3.3.90.30.00.00

Material de Consumo

2.008 Manutenção das Atividades do transporte Escolar

05 Manutenção das Atividades do transporte Escolar

0005 EDUCAR PARA CRESCER

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

02 SETOR DE ENSINO

04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULT,ESP,LAS E TURISMO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

10.000,00146 Outras Transferências de Recursos do FNDE

3.3.90.36.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

2.008 Manutenção das Atividades do transporte Escolar

05 Manutenção das Atividades do transporte Escolar

0005 EDUCAR PARA CRESCER

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

02 SETOR DE ENSINO

04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULT,ESP,LAS E TURISMO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

700,00101 Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Educ. 25%

3.3.90.39.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.008 Manutenção das Atividades do transporte Escolar

05 Manutenção das Atividades do transporte Escolar

0005 EDUCAR PARA CRESCER

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

02 SETOR DE ENSINO

04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULT,ESP,LAS E TURISMO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

1.500,00101 Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Educ. 25%



DECRETO Nº 768 DE 2 DE MAIO DE 2018

3.3.90.39.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.008 Manutenção das Atividades do transporte Escolar

05 Manutenção das Atividades do transporte Escolar

0005 EDUCAR PARA CRESCER

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

02 SETOR DE ENSINO

04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULT,ESP,LAS E TURISMO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

15.000,00147 Transferência da Salário-Educaçäo - QSE

3.3.90.30.00.00

Material de Consumo

2.016 Manutenção das Atividades do Setor de Esporte e Lazer

06 Manutenção das Atividades do Setor de Esporte e Lazer

0002 APOIO ADMINISTRATIVO

811 DESPORTO DE RENDIMENTO

27 DESPORTO E LAZER

04 DEPARTAMENTO DE TURISMO ESPORTE E LAZER

04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULT,ESP,LAS E TURISMO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

500,00100 Recursos Ordinários

3.3.90.14.00.00

Diárias - Civil

2.029 Manutenção das Ativ. do Fundo de Assistencia Social

01 Manutenção das Ativ. do Fundo de Assistencia Social

0013 DESENVOLVIMENTO SOCIAL

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

01 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 SECRETARIA DE PROM. DESENV. SOCIAL URB. E RUR

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

300,00156 Transf. Recursos do Fundo Estadual de Assistêncial (FEAS)



DECRETO Nº 768 DE 2 DE MAIO DE 2018

3.3.90.39.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.029 Manutenção das Ativ. do Fundo de Assistencia Social

01 Manutenção das Ativ. do Fundo de Assistencia Social

0013 DESENVOLVIMENTO SOCIAL

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

01 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 SECRETARIA DE PROM. DESENV. SOCIAL URB. E RUR

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

1.500,00100 Recursos Ordinários

4.4.90.52.00.00

Equipamentos e Material Permanente

1.034 Aquisição de Equipamentos Medicos Hospitalares

27 Aquisição de Equipamentos Medicos Hospitalares

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

05 BLOCO DE INVESTIMENTOS

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

47.000,00153 Transferências de Recursos do SUS para Investimentos na Rede

3.1.90.04.00.00

Contratação por Tempo Determinado

2.050 Manutenção da Atenção Basica - ESF

05 Manutenção da Atenção Basica - ESF

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

1.000,00102 Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%



DECRETO Nº 768 DE 2 DE MAIO DE 2018

3.1.90.11.00.00

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2.050 Manutenção da Atenção Basica - ESF

05 Manutenção da Atenção Basica - ESF

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

5.500,00102 Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%

3.1.90.13.00.00

Obrigações Patronais

2.050 Manutenção da Atenção Basica - ESF

05 Manutenção da Atenção Basica - ESF

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

200,00102 Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%

3.1.90.11.00.00

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2.052 Manutenção do Programa de Agentes Comunit. de Saude

07 Manutenção do Programa de Agentes Comunit. de Saude

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

2.500,00102 Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%



DECRETO Nº 768 DE 2 DE MAIO DE 2018

3.1.90.04.00.00

Contratação por Tempo Determinado

2.053 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

08 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

20.100,00102 Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%

3.1.90.11.00.00

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2.053 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

08 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

30.200,00102 Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%

3.3.90.30.00.00

Material de Consumo

2.053 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

08 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

35.000,00154 Outras Transferências de Recursos do SUS



DECRETO Nº 768 DE 2 DE MAIO DE 2018

3.3.90.39.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.053 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

08 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

5.000,00154 Outras Transferências de Recursos do SUS

3.1.90.11.00.00

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2.054 Manutenção do Programa da Saude Bucal

09 Manutenção do Programa da Saude Bucal

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

6.500,00102 Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%

3.3.90.36.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

2.066 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE SAÚDE

28 Manutenção das Ativ. do Depto de Saúde

0012 SAÚDE PARA TODOS

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

10 SAÚDE

01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE

05 SECRETARIA DE SAÚDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

1.300,00154 Outras Transferências de Recursos do SUS

TOTAL: 183.800,00

Art. 2º - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os decorrentes da

anulação das seguintes dotações:



DECRETO Nº 768 DE 2 DE MAIO DE 2018

Material de Consumo

3.3.90.30.00.00

10.000,00

2.008 Manutenção das Atividades do transporte Escolar

05 Manutenção das Atividades do transporte Escolar

0005 EDUCAR PARA CRESCER

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

02 SETOR DE ENSINO

04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULT,ESP,LAS E TURISMO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Educ. 25%101

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

3.3.90.36.00.00

700,00

2.008 Manutenção das Atividades do transporte Escolar

05 Manutenção das Atividades do transporte Escolar

0005 EDUCAR PARA CRESCER

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

02 SETOR DE ENSINO

04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULT,ESP,LAS E TURISMO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferência da Salário-Educaçäo - QSE147

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

1.500,00

2.008 Manutenção das Atividades do transporte Escolar

05 Manutenção das Atividades do transporte Escolar

0005 EDUCAR PARA CRESCER

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

02 SETOR DE ENSINO

04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULT,ESP,LAS E TURISMO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Convênios Vinculados à Educaçäo122



DECRETO Nº 768 DE 2 DE MAIO DE 2018

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

15.000,00

2.008 Manutenção das Atividades do transporte Escolar

05 Manutenção das Atividades do transporte Escolar

0005 EDUCAR PARA CRESCER

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

02 SETOR DE ENSINO

04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULT,ESP,LAS E TURISMO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transf. Recursos do FNDE - PNATE (P.N.Transporte Escolar)145

Material de Consumo

3.3.90.30.00.00

500,00

2.016 Manutenção das Atividades do Setor de Esporte e Lazer

06 Manutenção das Atividades do Setor de Esporte e Lazer

0002 APOIO ADMINISTRATIVO

811 DESPORTO DE RENDIMENTO

27 DESPORTO E LAZER

04 DEPARTAMENTO DE TURISMO ESPORTE E LAZER

04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULT,ESP,LAS E TURISMO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transf.Conv. Näo Relac. à Educaçäo, à Saúde e Assist.Social124

Diárias - Civil

3.3.90.14.00.00

300,00

2.029 Manutenção das Ativ. do Fundo de Assistencia Social

01 Manutenção das Ativ. do Fundo de Assistencia Social

0013 DESENVOLVIMENTO SOCIAL

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

01 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 SECRETARIA DE PROM. DESENV. SOCIAL URB. E RUR

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Recursos Ordinários100



DECRETO Nº 768 DE 2 DE MAIO DE 2018

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

1.500,00

2.029 Manutenção das Ativ. do Fundo de Assistencia Social

01 Manutenção das Ativ. do Fundo de Assistencia Social

0013 DESENVOLVIMENTO SOCIAL

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

01 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 SECRETARIA DE PROM. DESENV. SOCIAL URB. E RUR

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transf. Recursos do Fundo Estadual de Assistêncial (FEAS)156

Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00

47.000,00

1.034 Aquisição de Equipamentos Medicos Hospitalares

27 Aquisição de Equipamentos Medicos Hospitalares

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

05 BLOCO DE INVESTIMENTOS

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Outras Transferências de Recursos do SUS154

Contratação por Tempo Determinado

3.1.90.04.00.00

1.000,00

2.050 Manutenção da Atenção Basica - ESF

05 Manutenção da Atenção Basica - ESF

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Recursos do SUS para Atençäo Básica148



DECRETO Nº 768 DE 2 DE MAIO DE 2018

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.11.00.00

5.500,00

2.050 Manutenção da Atenção Basica - ESF

05 Manutenção da Atenção Basica - ESF

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Recursos do SUS para Atençäo Básica148

Obrigações Patronais

3.1.90.13.00.00

200,00

2.050 Manutenção da Atenção Basica - ESF

05 Manutenção da Atenção Basica - ESF

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Recursos do SUS para Atençäo Básica148

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.11.00.00

2.500,00

2.052 Manutenção do Programa de Agentes Comunit. de Saude

07 Manutenção do Programa de Agentes Comunit. de Saude

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Recursos do SUS para Atençäo Básica148



DECRETO Nº 768 DE 2 DE MAIO DE 2018

Contratação por Tempo Determinado

3.1.90.04.00.00

20.100,00

2.053 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

08 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Recursos do SUS para Atençäo Básica148

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.11.00.00

30.200,00

2.053 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

08 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Recursos do SUS para Atençäo Básica148

Material de Consumo

3.3.90.30.00.00

35.000,00

2.053 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

08 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%102



DECRETO Nº 768 DE 2 DE MAIO DE 2018

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

5.000,00

2.053 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

08 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%102

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.11.00.00

6.500,00

2.054 Manutenção do Programa da Saude Bucal

09 Manutenção do Programa da Saude Bucal

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Recursos do SUS para Atençäo Básica148

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

3.3.90.36.00.00

1.300,00

2.066 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE SAÚDE

28 Manutenção das Ativ. do Depto de Saúde

0012 SAÚDE PARA TODOS

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

10 SAÚDE

01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE

05 SECRETARIA DE SAÚDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%102

TOTAL: 183.800,00



DECRETO Nº 768 DE 2 DE MAIO DE 2018

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

JERONIMO SANTANA NETO

Comendador Gomes, 2 de maio de 2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeito Municipal


